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"TIRANA EXPO CENTRE" në bashkëpunim me Ministrinë e Energjisë dhe Industrisë, 
organizon më dt. 7-9 Nëntor 2014, Panairin e Energjisë, “ENERGJIA, SFIDA E SË 
ARDHMES”. Ky eveniment synon t’u shërbejë zhvillimeve, progresit dhe inovacionit të 
mëtejshëm në këtë sektor jetik, duke mbledhur aktorët kryesorë që veprojnë në 
Fushën e Energjetikës. Nëpërmjet këtij panairi synohet një paraqitje e vlerave dhe 
mundësive që ka Shqipëria për zhvillimin energjetik, shkëmbimi i eksperiencave mes 
aktorëve brenda vendit dhe atyre jashtë vendit që operojnë në Shqipëri. Gjithashtu 
Panairi i Energjisë krijon mundësi për negocim parimor marrëveshjesh, diskutime 
parakontratash e kontratash ndërmjet partnerësh, paraqitje projektesh afatshkurtra, 
afatmesme dhe afatgjata, paraqitje e politikave dhe strategjisë që Qeveria e 
Republikës së Shqipërisë dhe institucione të linjës kanë për të ardhmen e këtij sektori. 
Me një reputacion të lartë në Industrinë Energjetike, ky panair është një mundësi e 
mirë që kompanitë të ekspozojnë produktet dhe projektet e tyre. 

Panairi i Energjisë është një kontribut i rëndësishëm për prezantimin dhe njohjen 
veçanërisht të Energjisë së Rinovueshme, duke bërë bashkë produktet e reja që kanë 
lidhje me Energjinë Diellore, Erën, Ujin dhe Biomasën. Në axhendë janë planifikuar 
edhe disa konferenca, seminarë dhe takime B2B, duke u dhënë mundësinë 
ekspertëve të fushës, të ndajnë eksperiencën e tyre, të shkëmbejnë mendimet, 
diskutojnë zhvillimet e fundit e sfidat e këtij sektori. 

"TIRANA EXPO CENTRE" in collaboration with the Ministry of Energy and Industry, 
organizes from 7th – 9th  of November 2014, the Energy Fair, "ENERGY, CHALLENGE 
OF THE FUTURE".  This event aims for the further development, the progress and 
the innovation of this vital sector, gathering stakeholders that operate in the field of 
Energy, as well as, the presentation of the potential values and possibilities that 
Albania offers in the development and in the enhancement of the energy sector, the 
exchange of experiences between actors within the country and from abroad in 
order to access and operate in Albania. This event offers splendid possibilities for 
negotiation of agreements in principle, the contracts and pre-contracts discussions 
between partners, presentation of the short, medium and long-term project, policy 
and strategy presentations that the Government of the Republic of Albania and state 
institutions have for the future of this sector. 
This is a good opportunity for producers, designers  to exhibit their products and 
projects because of the importance and high reputation that such event has in the 
Albanian energy industry.

The Energy Fair is an important contribution to the presentation and recognition 
especially of Renewable Energy bringing together new products related to Solar 
Energy, Wind, Water and Biomass. On the agenda are planned as well several 
conferences, seminars, meetings and B2B by giving the experts of the field the 
possibility to share their experiences and opinions, by discussing the latest 
developments and challenges in the sector. 
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ON THE EVENT
“ENERGY, THE CHALLENGES OF THE FUTURE”

RRETH EVENTIT
“ENERGJIA, SFIDA E SË ARDHMES”



Kërcënimi nga ndotja e ambientit është një çështje serioze për axhendën 
politiko-ekonomike globale. Ndërgjegjësimi në rritje për mbrojtjen e 
mjedisit dhe burimet e kufizuara të energjisë fosile, janë arsyet kryesore për 
rëndësinë gjithmonë e në rritje të energjisë së rinovueshme. Zgjidhja e 
konsumimit të energjisë, nuk arrihet duke prodhuar më shumë, por duke 
shpenzuar më pak energji. 

Efiçenca në energji është një nga mënyrat më të lehta dhe më efektive për 
të luftuar ndryshimet klimaterike, për ajër më të pastër, për të përmirësuar 
konkurrencën e bizneseve dhe për të reduktuar kostot e energjisë për 
konsumatorët.
  
Burimet e energjisë së rinovueshme kanë një fuqi shumë të madhe për të 
kontribuar në këtë qëllim global, duke qenë se ato janë të qëndrueshme dhe 
mund të përdoren lokalisht. Përdorimi efiçent, racional dhe i qëndrueshëm 
i energjisë së konsumuar në objektet ekzistuese dhe në ato që do të 
ndërtohen, është një nga objektivat madhorë të BE-së.

The threat of environmental pollution is a serious issue and a key element 
of the global agenda. The growing awareness for environmental protection 
and the limited resources of fossil energy are the main reasons for the 
growing importance of renewable energy enhancement. The solution for 
the energy consumption is achieved not by producing more, but by 
spending less energy. 

Energy efficiency is one of the easiest and most effective ways to combat 
climate change, to have cleaner air, to improve business competitiveness 
and to reduce energy costs for consumers. 

Renewable energy sources have a huge capacity to contribute to this global 
target, since they are durable and can be used locally. The use of efficient, 
rational and sustainable energy consumed in new buildings and existing 
ones, is one of the major objectives of the EU policies. 

ENERGJIA E RINOVUESHME 
DHE EFIÇENCA E ENERGJISË

RENEWABLE ENERGY AND ENERGY EFFICIENCY
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Referuar statistikave për ndërtesat në Shqipëri, në Vitin 2013 për qëllime ngrohjeje 
dhe ftohjeje, Energjia Elektrike u konsumua në masën 57%, Produktet e Naftës në 
masën 6%,  Gazi i Lëngshëm në masën 10% në bilançin kontabël. Si burime 
thelbësore energjetike, dy nga këto produkte që janë lëndë djegëse shërbejnë edhe 
si burime kryesore të emetimit të dioksidit të karbonit (CO2).
Në të gjithë vendin, nëse konsumatorët do të përdornin produkte më efiçente dhe të 
ndërmerrnin hapat e duhur në përmirësimin e kushteve të banesave të tyre dhe 
ndërtesave në përgjithësi, do të kursenin 20-50% të buxheteve që shpenzohet për 
pagimin e faturave të energjisë. Panairi i Energjisë është mundësia perfekte për të 
parë, diskutuar e debatuar kombinimin e teknologjisë efiçente në përftimin e 
energjisë.

Referring the official statistics of year 2013 on buildings in Albania, for purposes of 
heating and cooling, Electricity consumption was at the rate 57%,  Petroleum prod-
ucts in the mass of 6%, Liquefied gas at 10% on balance sheets. As principal energy 
sources, two of these abovementioned products are fuels that serve as major sourc-
es of emissions of carbon dioxide (CO2).
Across the country, if consumers will use more efficient products and will take the 
right steps for the improvement of their housing conditions and buildings in general, 
the result will be the saving up to 20-50% of the budget spent on paying bills. The 
Energy Fair is the perfect opportunity to face several perspectives and points of 
views, as well as opportunities to discuss and to debate the combination of efficient 
technology in obtaining energy.

EFIÇENCA E ENERGJISË NË BANESA

DWELLINGS ENERGY EFFICIENCY
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HIDROENERGJIA
Shqipëria renditet në Evropë si një vend me pasuri ujore të konsiderueshme 
në raport me popullsinë, me një shtrirje hidrografike të shpërndarë 
pothuajse në të gjithë territorin e saj. Edhe pse rreth 98 % e energjisë 
elektrike prodhohet nga hidrocentralet, deri tani është shfrytëzuar vetëm 
40% e burimeve ujore të vendit. Kapaciteti hidroenergjetik ekzistues i 
instaluar është rreth 1726 MW. Rezervat totale të hidroenergjisë 
mundësojnë instalimin e një fuqie prej rreth 4500 MW dhe potenciali vjetor i 
prodhimit mund të arrijë deri në rreth 16-18 TWh.

HYDROPOWER
Albania ranks in Europe as a country with significant water resources in 
relation to its population, with a hydrographic stretching distribution almost 
throughout all its territory. Although about 98% of electricity is produced by 
hydropower, so far, has been used only 40 % of the hydro potential of the 
country with a total installed power capacity about 1,726 MW, derived from 
the existing hydropower system. The total hydropower reserves permit the 
installation of a power capacity of about 4500 MW with an annual 
production potential that can reach about 16-18 TWh.
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SEKTORI HIDROKARBUR
Sektori Hidrokarbur është një nga hallkat më të rëndësishme në Sistemin Energjetik 
të Shqipërisë, pasi produktet energjetike me baze hidrokarburesh përbëjnë rreth 
60-65 % të bilancit energjetik, duke u bërë kështu faktor kyç për garantimin e një 
zhvillimi të qëndrueshem ekonomik të vendit. Gjithashtu Sektori Hidrokarbur është 
shumë i rëndësishëm për treguesit makroekonomikë, duke patur parasysh që 
Shqipëria është e pasur me rezerva të naftës e gazit. Prodhimi vendas i naftës bruto 
aktualisht arrin në një vlerë rreth 1.3 milion Ton. Ndërkaq perspektiva e kërkimeve 
për naftë dhe gaz është e dukshme po të merren në konsideratë zbulimet e fundit të 
vendburimeve të reja në jug të Beratit. 
Ky sektor është po ashtu i rëndësishëm nëse duke patur parasysh pozicionin shumë 
të favorshëm gjeografik të Shqipërisë në kryqëzimin e korridoreve energjetike 
Lindje - Perëndim.

HYROCARBON SECTOR
Hydrocarbon sector is one of the most important components in the Albania Energy 
System due to the fact that energy based on hydrocarbon, constitutes almost 60-65 
% of the energetic score, turning out to be a cardinal element for granting of a 
sustainable development of the country economy. Furthermore, the hydrocarbon 
sector is also very important for the macroeconomic indicators, taking into account 
that Albania is rich in oil and gas reserves. Domestic production of crude oil 
presently reaches a value of about 1.3 million  Tons. On the other hand, the 
prospective exploration of oil and gas is visibly propitious taking into considered the 
recent discoveries of new oilfields in the south region of Berat. 
This sector is also important due to the fact that Albania has a favourable 
geographic position at the intersection of east-west energy corridor.
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PJESËMARRËSIT:
1. ENERGJIA E RINOVUESHME: 

• Energjia e Ujit 
Studio Projektimi, Studio Ligjore, Kompani 
Zbatimi (Ndërtuese, Teknologjike dhe 
Transmetim / Transformim) Kompani për 
Tregtimin e Energjisë 

• Energjia e Erës 
Kompani Projektuese, Ndërtuese dhe 
Instaluese

• Energjia Diellore 
Kompani Projektuese, Ndërtuese dhe 
Instaluese

• Energjia nga Biomasa
Kompani për Prodhimin dhe Tregtimin e 
Biomasave

2. EFIÇENCA NË ENERGJI 
• Kompani në Sektorin e Efiçencës 
   në Energji

3. ENERGJIA E PARINOVUESHME: 
• Hidrokarbure

Kompani për Nxjerrjen, Përpunimin, 
Transportimin dhe Tregtimin 

• Gazi
Kompani për Studimin, Projektimin dhe 
Ndërtimin e Pikave Shpërndarëse
Kompani për Nxjerrjen, Përpunimin, 
Transportimin dhe Tregtimin 

• Qymyri
Kompani për Nxjerrjen, Përpunimin dhe 
Tregtimin

4. INSTITUCIONE FINANCUESE
• Banka Tregtare
• Organizma Financiarë Ndërkombëtarë
• Fonde, Fondacione Financimi e Zhvillimi, etj
• Kompani Sigurimi

5. INSTITUCIONE UNIVERSITARE

6. STUDIO KONSULENCE

7. INSTITUCIONE DHE KOMPANI 
SHTETËRORE 

8. REFERUES SHKENCORË 
    (Akademikë)

PARTICIPANTS:
1. RENEWABLE ENERGY: 

• Water energy 
Design Studios, Legal Studios, 
Implementation Companies (Construction, 
Technology and Transmission - 
Transformation), Energy Companies for 
Marketing

• Wind Energy 
Design, Construction and Installation 

• Power of the Sun 
Design, Construction and Installation 

• Energy from Biomass 
Companies for the Production and Trading 
of Biomass 

2. ENERGY EFFICIENCY
• Companies in the Sector of Energy 
   Efficiency

3. NON-RENEWABLE ENERGY: 
• Hydrocarbon

Company for the Extraction, Processing, 
Transportation and Marketing 

• Gas 
Companies of Assessment, Design and 
Construction of the Gas Stations
Company for the Extraction, Processing, 
Transportation and Marketing 

• Coal
Company for the Extraction, Processing 
and Marketing 

4. FINANCIAL INSTITUTIONS 
• Commercial Banks
• International Financial Organisations
• Funds, Foundations for Development 

and Financing, etc  
• Insurance Companies 

5. UNIVERSITY INSTITUTIONS

6. CONSULTING STUDIOS

7. GOVERNMENTAL INSTITUTIONS 
AND COMPANIES 

8. SCIENTIFIC REFERENT 
    (Academics)
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